de Pernambuco voltadas à modernização e à ampliação da infraestrutura policial, 
contribuindo para a melhoria dos índices de segurança e para o fortalecimento da 
sensação de proteção da população. 

4.​ DO VALOR ESTIMADO 

4.1.​ O valor estimado para a contratação é de R$ 4.967.719,58 (quatro milhões, 
novecentos e sessenta e sete mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e oito 
centavos), com base em orçamento elaborado sem aplicação de desoneração 
tributária. Tal valor contempla os custos diretos e indiretos da obra, incluindo 
encargos sociais, Benefícios e Despesas Indiretas – BDI, e está fundamentado em